natürlich die rednerische Kraft erhöht wurde, oder wenn mehrere Reden gehalten wurden, die Schlussrede (130).

concludere ist ähnlich wie oben aufzufassen, nur dass peroratio seiner Bedeutung nach concludere verwandt ist. Quint. VI, 1, 1: peroratio sequebatur, quam cumulum quidam, conclusionem alii vocant.

123. deceat. 73.

moderator. 70.

omnibus, vom Redner zu verstehen. satura, 'satt, gesättigt', von reicher Mannigfaltigkeit und Fülle, z. B. der Ernte, und besonders lara satura, eine mit verschiedenen Früchten gefüllte Schüssel.

124. principia. Quint. IV, 1, 58: ea praeceptis veteribus manet, ne quod insolens verbum, ne audacius translatum, ne aut ab obsoleta vultate aut poetica licentia sumptum in principio deprehendatur.

verecundia. 81.

incensa. 128. 132. Vgl. inflammare 99.

offens. Dionys. Halic. de Lysia 17: τοτὲ μὲν γὰρ ἀπὸ τοῦ ἰδίου ἐπαίνοιο ὁ λέγων αὐτὸς ἀρχεται, τοτὲ δὲ ἀπὸ τῆς διαβολῆς τοῦ ἀντιδίου.

credibilis, πιθανός; ebenso top. 26, 97.

historico, nach der schon oben berührten Ansicht, dass die pomp-hafte, rhetorische Darstellung der Isocrateer die wahrhaft historische sei; 37. 66. Dionys. von Halicarnass (de Demosth. 16) von der λέξις des Isocrates: ὑπὲρ γὰρ ἐστὶ καὶ ὑπαγωγικὴ καὶ περιρρέουσα τοῖς νοήμασι ὥσπερ εἰσὶν αἱ τῶν ἱστορικῶν ἢ δ' ἐναγωνίως στοργαγύλη τ' εἶναι βούλεται καὶ συγκεκρισημένη καὶ μηδὲν ἔχουσα κολπίδες.

dilucide. de divin. I, 51, 117: ea ratio, quae est de natura deorum a te secundo libro explicata dilucide.

filum, nach einer den Römern

Sed erit duplex omnis eius ornatus ille admirabilis, propter quem ascendit in tantum honorem eloquentia. Nam cum omnis pars orationis esse debet laudabilis, [sic ut verbum nullum nisi aut grave aut elegans excidat,] tum sunt maxime luminosae et quasi actuosae partes duae; quarum alteram in universi generis quaestione pono, quam ut supra dixi Graeci appellant *ῥῆσιν*; alteram in augendis amplificandisque rebus, quae ab eisdem *ἀν-ξήσις* est nominata. Quae etsi aequabiliter toto corpore orationis fusa esse debet, tamen in communibus locis maxime excelleat; qui communes sunt appellati, quod videntur multarum eidem esse causarum, sed proprii singularum esse debent. At vero illa pars orationis, quae est de genere universo, totas causas saepe continet. Quidquid est enim illud in quo quasi certamen est controversiae, quod Graece *κρίνον* dicitur, id ita dici placet ut traducatur ad perpetuam quaestionem atque ut de universo genere dicatur; nisi cum de vero ambigetur, quod quaeri coniectura solet. Dicitur autem non peripateticorum more (est enim illorum exercitatio elegans iam inde ab Aristotele constituta), sed aliquanto nervosius et ita de re communia dicentur, ut et pro reis multa leniter dicantur et in adversarios asperere. Augendis vero rebus et contra abiciendis nihil est quod non perficere possit oratio; quod et inter media argumenta faciendum est, quotiescumque dabitur vel amplificandi vel minuendi locus, et paene infinte in perorando.

37 Duo sunt, quae bene tractata ab oratore admirabilem elo-

sehr geläufigen Vorstellungsweise, die Rede mit dem Faden, welcher gesponnen wird, zu vergleichen, die in sehr vielen Ausdrücken ausgeprägt ist.

125. sic — excidat. Diese Worte sind hier überflüssig, und anstößig, weil sie 134 wiederkehren.

actuosae, deren Hauptwirkung auf der actio beruht. de nat. deor. I, 40, 110: virtus actiosa; vgl. de off. I, 6, 19: virtutis enim laus omnis in actione consistit. Vom Schauspieler heisst es de orat. III, 26, 102: quam leniter, quam remisse, quam non actuose.

univ. gen. — ῥῆσιν. 46.

126. corpore. 76.

comm. loc. de orat. III, 26, 106: consequentur etiam illi loci, qui quamquam proprii causarum et in-

haerentes in eorum nervis esse debent, tamen quia de universa re tractari solent, communes a veteribus nominati sunt.

continet. 187. de div. I, 51, 117: continet enim totam hanc quaestionem ea ratio, quae est de natura deorum. acad. I, 33, 107: sed illa sunt lumina duo, quae maxime causam istam continent. Vgl. or. 102.

certamen. top. 25, 95: quae ex statu contentio efficitur, eam Graeci κρίνον vocant; mihi placet id 'qua de re agitur' vocari.

de vero. 45.

127. peripatet. 46.

nervosius. 62.

128. duo. Im Gegensatz gegen die leidenschaftliche Erregung, ῥῆσιν, drückt ῥῆσιν den dauernden,

quantiam faciunt; quorum alterum est, quod Graeci *ῥῆσιν* vocant, ad naturas et ad mores et ad omnem vitae consuetudinem accommodatum; alterum, quod eidem *κρίνον* nominant, quo perturbantur animi et concitantur, in quo uno regnat oratio. Illud superius come iucundum, ad benevolentiam conciliandam paratum; hoc vehemens incensum incitatum, quo causae eripiuntur; quod cum rapide fertur, sustineri nullo pacto potest. Quo genere nos mediocres aut multo etiam minus, sed magno semper usu impetu saepe adversarios de statu omni deiecit. Nobis pro familiari reo summus orator non respondit Hortensius; a nobis homo audacissimus Catilina in senatu accusatus obmutuit; nobis privata in causa magna et gravi cum coepisset Curio pater respondere, subito assedit, cum sibi venenis ereptam me-

bleibenden Zustand der Gemüthsverfassung aus, was wir durch Charakter bezeichnen. Wie jenes in einzelnen, vorübergehenden Momenten zur Erscheinung kommt, so spricht dieses sich in den wiederkehrenden, zum Theil an sich geringfügigen, Zügen der Sitte und Gewöhnung mit einer gewissen Beharrlichkeit aus, wie wir dieselben auch als charakteristisch bezeichnen, wofür die Griechen ῥῆσιν gebrauchen (138. 139). Wie endlich das κρίνον heftig ist, gewaltsam, in einem Moment alle Kraft concentrirt, so vertheilt das ῥῆσιν dieselbe gleichmässiger, ist deshalb gemässiger, weniger stark, und vielfach behaglich und gemüthlich.

naturas, 'verschiedener Art'. 139. perturbantur. 118.

eripiuntur, nämlich dem Gegner fertur. 97.

sustineri, vom Gegner, den der mächtige Strom niederwirft.

129. status ist die feste Stellung des Kämpfers oder Ringers, in der er den Angriff erwartet, um ihn zurückzuschlagen; 98. Daher de statu convellere (ad Att. VIII, 15, 2), declinare (de prov. cons. 40) u. ähnl. In diesem Sinne ist auch der rhetorische Ausdruck status gefasst; top. 25, 93: refutatio accusationis, in Cic. Orator. 3. Aufl.

qua est depulsio criminis, quoniam Graece κρίσις dicitur, appelletur Latine status; in quo primum insistit quasi ad repugnandum congressa defensio.

omni, 'so vollständig, dass sie gar keine Stelle wieder einnehmen konnten'.

reo, Verres, welchem Hortensius befreundet war.

C. Scribonius Curio diente unter Sulla im mithridatischen Kriege, war im J. 678 (76) Consul und starb 701 (53). Brut. 60, 217: in iudicio privato vel maximo, cum ego pro Titinia Cottae peroravissem, ille contra me pro Ser. Naevio diceret, subito totam causam oblitus est idque veneficiis et cantionibus Titinae factum esse dicebat. Er hatte ein sehr schwaches und unzuverlässiges Gedächtniss und nahm zu dieser Ausrede seine Zuflucht.

pater, zum Unterschied von seinem Sohne Gaius, der im J. 704 (50) Volkstribun war und im folgenden als legatus Caesaris in Africa fiel, ein bedeutender Redner.

assedit, weil der Redner stehend sprach.

cum, 'indem', wo man dum erwarten könnte. p. Mil. 5, 12: quibus cotidie meam potentiam invidiose criminabatur, cum diceret. p. Sest. 63, 132: qui C. Caesarem

130 moriam diceret. Quid ego de miserationibus loquar? quibus eo sum usus pluribus, quod, etiamsi plures dicebamus, perorationem mihi tamen omnes relinquebant; in quo ut viderer excellere non ingenio sed dolore assequebar. Quae qualiacumque in me sunt — me enim ipsum paenitet quanta sint — sed apparent in orationibus, etsi carent libri spiritu illo, propter quem maiora eadem  
38 illa cum aguntur quam cum leguntur videri solent. Nec vero miseratione solum mens iudicium permovenda est — qua nos ita  
131 dolenter uti solemus, ut puerum infantem in manibus perorantes tenerimus, ut alia in causa excitato reo nobili, sublato etiam filio parvo plangere et lamentatione complerimus forum —; sed etiam est faciendum, ut irascatur iudex mitigetur invidet faveat contemnat admiretur oderit diligat cupiat satietate afficiatur speret metuat laetetur doleat; in qua varietate duriorum accusatio

— saepe accusavit, cum affirmaret.

130. miserat., ein Theil der peroratio.

perorat. 122.

mih. Brut. 51, 190: Hortensius — cum partiretur tecum causas (sagt Brutus), perorandi locum, ubi plurimum pollet oratio, semper tibi relinquebat.

dolore, 'durch das wahrhafte Gefühl des Schmerzes'. Horat. a. p. 102: si vis me flere, dolendum est primum ipsi tibi. Vgl. or. 132. 209.

paenitet, 'ich bin unzufrieden, es dauert mich'. Terent. heaut. I, 1, 20: at enim me quantum hic operis fiat paenitet. de orat. III, 9, 32: mei me paenitet.

sed nimmt den unterbrochenen Gedanken wieder auf; 74.

spiritus, das was die Rede belebt. Dionys von Halicarnass (de Demosth. 54) sagt von Demosthenes Reden, wenn sie schlecht vorgebracht werden: τὸ κάλλιστον αὐτῆς (τῆς λέξεως) ἀγαθὸν ἀπολείπει, τὸ πνεῦμα, καὶ οὐδὲν διοίσει σώματος καλοῦ μὲν, ἀκινήτου δὲ καὶ νεκροῦ.

maiora. Plin. epp. II, 3, 9: praeterea nullo magis, ut vulgo dicitur, viva vox afficit. Nam licet acriora sint quae legas, altius tamen in

animo sedent, quae pronuntiatio vultus habitus gestus etiam dicentis adfigit.

131. alia in causa. Dies ist — denn der zuerst erwähnte Fall ist uns nicht bekannt — vielleicht der Process des L. Placcus. Denn zum Schluss seiner Rede redet er denselben wiederholt an, wodurch er ihn aufzustehen veranlasst; (das ist excitare. de orat. II, 28, 124: qui (Antonius) in causa peroranda non dubitavit excitare reum consularem (M. Aquilium) et eius diloricare tunicam et iudicibus cicatrices ad-versas senis imperatoris ostendere), und führt endlich auch den kleinen Sohn desselben vor.

irasc. Dion. Hal. de Demosth. 22: ὅταν δὲ Δημοσθένους τινὰ λάβω λόγων, ἐνθουσιῶ τε καὶ δεῦρο καὶ κείσε ἔγομαι πάθος ἕτερον ἐξ ἑτέρου μεταλαμβάνων, ἀπιστῶν ἀγωνῶν δεδιώς καταφρονῶν μισῶν ἑλεῶν εὐνοῶν ὀργιζόμενος φθονῶν, ἕπαντα τὰ πάθη μεταλαμβάνων ὅσα κρατεῖν ἀνθρώπων γνώμης.

doleat wird hauptsächlich des Parallelismus wegen hier wiederholt, obgleich es auch einen weiteren Begriff hat als die miseratio.

accusatio. 103.

suppeditabit exempla, mitiorum defensiones meae. Nullo enim modo animus audientis aut incitari aut leniri potest, qui modus a me non tentatus sit — dicerem perfectum, si ita iudicarem, nec in veritate crimen arrogantiae extimescerem, sed, ut supra dixi, nulla me ingeni, sed magna vis animi inflamat, ut me ipse non teneam; nec umquam is qui audit incenderetur, nisi ardens ad eum perveniret oratio. Uterer exemplis domesticis, nisi ea legisses; uterer alienis vel Latinis, si ulla reperirem, vel Graecis, si deceret. Sed Crassi perpauca sunt, nec ea iudiciorum, nihil Antoni, nihil Cottae, nihil Sulpici; dicebat melius quam scripsit Hortensius. Verum haec vis, quam quaerimus, quanta sit  
133 suspicemur, quoniam exemplum non habemus, aut si exempla sequimur, a Demosthene sumamus et quidem perpetuae dictionis ex eo loco, unde in Ctesiphontis iudicio de suis factis consiliis meritis in rempublicam aggressus est dicere. Ea profecto oratio in eam formam, quae est insita in mentibus nostris, includi sic potest ut maior eloquentia non requiratur.

Sed iam forma ipsa restat et χαρακτῆρς ille qui dicitur; qui 39 qualis debeat esse, ex ipsis quae supra dicta sunt intellegi potest. 134 Nam et singulorum verborum et collocatorum lumina attigimus, quibus sic abundabit ut verbum ex ore nullum nisi aut elegans erunt, quod eae propter similitudinem transferunt animos et referunt ac movent huc et illuc; qui motus cogitationis celeriter agitatus per se ipse delectat. Et reliqua ex collocatione verbo-

132. incitare, 'aufregen'. Brut. 23, 89: T. Libone tr. pl. populum incitante.

supra. 130.

domesticis, 'eigene'; anders 22.

133. quaerimus. 14.

sequi, 'suchen, zu erreichen suchen'. 4. tusce. I, 9, 17: probabilia coniectura sequens. de legg. II, 1, 3: amoenitatem hanc et saburitatem sequor.

perpetuas, 'die ohne Unterbrechung, in einem Zuge fortgeht.' loco. de corona 299 ff.

in formam — includi. 19.

134. χαρακτῆρς, 'Stempel, Gepräge'; 36 vgl. nota 46.

ipsis. Ipse wird ohne das Pron. is, zu dessen schärferer Bestimmung es eigentlich hinzutritt, ge-

setzt, wenn ein relativer Satz damit verbunden ist, welcher den Inhalt des Pron. is genauer ausspricht; wie man hier statt ex ipsis, quae supra dicta sunt hätte sagen können ex ipsis supra dictis. 180. de orat. I, 58, 250: ipsi quorum negotium est. II, 14, 60: quae ipsi, qui scripserunt, voluerunt vulgo intellegi. 51, 208: quod ipsi, qui audiunt, permisiosum sit.

supra. 80.

et reliqua ist etwas nachlässig angeknüpft, denn bisher sind nur die lumina singulorum verborum erwähnt, während doch quibus sic abundabit auf beide geht. Aber die mit ut angefangene Construction war zu unbequem, so dass er sie fallen lässt.

rum quae sumuntur quasi lumina magnum afferunt ornatum orationi; sunt enim similia illis, quae in amplo ornatu scenae aut fori appellantur insignia, non quod sola orationi, sed quod  
 135 excellant. Eadem ratio est horum quae sunt orationis lumina et quodam modo insignia: cum aut duplicantur iteranturque verba aut leviter commutata ponuntur; aut ab eodem verbo ducitur saepius oratio aut in idem conicitur aut utrumque aut adiungitur idem iteratum aut idem ad extremum refertur aut continenter unum verbum non eadem sententia ponitur; aut cum similiter vel cadunt verba vel desinunt; aut cum cumulantur contrariis relata contraria; aut cum gradatim sursum versus retroque ducitur; aut cum demptis coniunctionibus dissolute plura dicuntur; aut cum aliquid praetereuntes, cur id faciamus ostendimus; aut cum corrigimus nosmet ipsos quasi reprehendentes; aut si est aliqua exclamatio vel admirationis vel conquestionis; aut cum  
 136 eiusdem nominis casus saepius commutantur. Sed sententiarum ornamenta maiora sunt; quibus quia frequentissime Demosthenes

lumina. 83.

ornatus, κόσμος, bezeichnet Alles, was an einem Gebäude als Verzierung angebracht ist, ohne nothwendig zum architektonischen Gerüst zu gehören. Es war aber bei den Römern gebräuchlich, bei festlichen Gelegenheiten, Processionen, Spielen die öffentlichen Gebäude, besonders das Theater mit Schaustücken aller Art, Statuen, Gemälden, Teppichen, Prachtgefäßen u. dgl. auszuschnücken. Der eigentliche Ausdruck für diesen Aufputz war ornatus (p. domo 43, 111: simulacrum — ad ornatum aedilitatis suae deportavit), die einzelnen hervorragenden Prachtstücke nannte man insignia. Vgl. Brut. 79, 275: verborum et sententiarum illa lumina —, quibus tanquam insignibus in ornatu distinguebatur omnis oratio. de orat. III, 25, 96: (oratio) conspersa sit quasi verborum sententiarumque floribus, — ut sint quasi in ornatu disposita quaedam insignia et lumina.

135. duplicare, 'unmittelbar nach einander wiederholen'; iterare, 'zweimal setzen, wiederholen'.

dupl. iter. verba aut brev. comm. pon. de or. III, 54, 206: et geminatio verborum habet interdum vim, teporem alias, et paululum immutatum verbum atque de flexum.

ducitur — utrumque. de orat. a. a. O.: eiusdem verbi crebra tum a primo repetitio, tum in extremum conversio et in eadem verba impetus et concursio.

adiungitur. de orat. a. a. O.: adiunctio, ἐπιζεύξεις.

ad extr. ref. de orat. a. a. O. revocatio verbi.

contn. de orat. a. a. O.: eiusdem verbi crebrius positi quaedam distinctio.

cadunt, ὁμοιοπρωτοῦ; desinunt, ὁμοιοτέλετον. 38.

contrar. ἀντιθέτα.

grad. κλίμαξ.

retr. orat. part. 7, 24 ut, cum semel dictum sit directe, sicut natura ipsa tulerit, invertatur ordo et idem quasi sursum versus retroque ducatur.

dissolute, ἀσυνδέτως.

casus, πολύπρωτον.

136. Demosthenes. Brut. 37, 141: quo genere (sententiarum orna-

utitur, sunt qui putent idcirco eius eloquentiam maxime esse laudabilem. Et vero nullus fere ab eo locus sine quadam conformatione sententiae dicitur; nec quidquam est aliud dicere nisi omnes aut certe plerasque aliqua specie illuminare sententias; quas cum tu optume, Brute, teneas, quid attinet nominibus uti aut exemplis? tantum notetur locus. Sic igitur dicit ille quem  
 40 expetimus, ut verset saepe multis modis eadem et una in re haereat in eademque commoretur sententia; saepe etiam ut extenuet aliquid, saepe ut irrideat; ut declinet a proposito deflectatque sententiam; ut proponat, quid dicturus sit; ut, cum transegerit iam aliquid, definiat; ut se ipse revocet; ut quod dixit iteret; ut argumentum ratione concludat; ut interrogando urgeat; ut rursus quasi ad interrogata sibi ipse respondeat; ut contra ac dicat accipi et sentiri velit; ut addubitet, quid potius aut quomodo dicat; ut dividat in partes; ut aliquid relinquat ac neglegat; ut ante praemuniat; ut in eo ipso in quo reprehendatur culpam in adversarium conferat; ut saepe cum eis qui audiunt, nonnumquam  
 138 etiam cum adversario quasi deliberet; ut hominum sermones moresque describat; ut muta quaedam loquentia inducat; ut ab

mentis) quia praestat omnibus Demosthenes, idcirco a doctis oratorum est princeps iudicatus. Er hat also bestimmte Kunstrichter im Sinne.

et vero, 'und wahrlich'. locus. 46.

137. Die σχήματα werden ebenfalls de orat. III, 53, 202 ff. aufgezählt, obgleich nicht genau ebenso. Ausser bei den eigentlichen Schematographen findet man dieselben auch rhett. ad Herenn. IV, 45, 58 ff. und Quintil. IX, 2 aufgeführt und erläutert.

haereat; 49. — 'commoratio', ἐπιμονή.

ext. 'extenuatio', deminutio' (rhet.), μείωσις.

irrid. 'illusio', διασπορά.

decl. 'degressio', ἀποπλάγησις.

prop. 'propositio'.

transg., mit Beziehung auf die einzelnen Momente, welche zur definitio (ὄρισμός) zusammengefasst werden.

revoc. 'reditus ad propositum'.

iteret. 'iteratio', frequentatio' (rhet.) ἐπανάληψις.

concl. 'rationis apta conclusio', denn ratio bedeutet auch die Schlussfolge; de div. II, 10, 25: concludatur igitur ratio. de fin. III, 8, 27: concludantur igitur eorum argumenta sic. vgl. 122.

urg. 'interrogatio' (rhet.)

resp. 'ratiocinatio' (rhet.), ἀπόφασις.

contra. 'dissimulatio', εἰρωνεία.

add. 'dubitatio', διαπόρησις.

div. 'distributio'.

rel. 'occultatio' (rhet.), παράλειψις.

praem. 'praemunitio', προδιόρθωσις.

conf. 'in alium traectio', μετάστασις.

138. delib. 'communicatio', ἀνακοίνωσις.

descr. χαρακτηρισμός, gehört zum ἡθικόν. 128.

induc. 'personarum ficta inductio', προσωποποιία.

eo quod agitur avertat animos; ut saepe in hilaritatem risumve convertat; ut ante occupet, quod videat opponi; ut comparet similitudines; ut utatur exemplis; ut aliud alii tribuens dispertiat; ut interpellatorem coerceat; ut aliquid reticere se dicat; ut denuntiet quid caveant; ut liberius quid audeat; ut irascatur, etiam ut obiuret aliquando; ut deprecetur, ut supplicet; ut medeatur; ut a proposito declinet aliquantum; ut optet, ut exsecretur; ut

139 fiat eis apud quos dicit familiaris. Atque alias etiam dicendi quasi virtutes sequetur; breviter, si res petet; saepe etiam rem dicendo subiciet oculis; saepe supra feret quam fieri possit; significatio saepe erit maior quam oratio; saepe hilaritas, saepe vitae naturarumque imitatio. Hoc in genere — nam quasi silvam

41 vides — omnis eluceat oportet eloquentiae magnitudo.

140 Sed haec nisi collocata et quasi structa et nexa verbis ad eam laudem, quam volumus, aspirare non possunt. De quo cum mihi deinceps viderem esse dicendum, etsi non movebant iam me illa quae supra dixeram, tamen eis quae sequuntur perturbabar

avert. 'aversio', ἀποστροφή.  
hilar. χαριεντισμός.  
occ. 'anteoccupatio', προαυτιλήψις.